
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

Simões Lopes, 6º andar, Botafogo, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22250-900.
OBJETO: Contratação de serviços especializados para a realização de Es-
tudo situacional das áreas de atuação de maior relevância à realização 
da COP30, a partir da candidatura de Belém para sede do evento, com 
elaboração de plano de ações para preparar o Estado do Pará com vistas 
à realização da Conferência, bem como, transferência de conhecimento, 
conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência, e proposta 
da contratada.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação es-
tão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento 
do Estado do Pará, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.121.1508.8892 – Elaboração dos Instrumentos 
de Planejamento
Plano Interno: 4120008892C
Ação: 289260
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 2.360.000,00
Fonte: 02500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.360.000,00 (dois milhões, trezentos e 
sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 6 (seis) meses, 
contados da data de assinatura, podendo ser prorrogado nas hipóteses do 
art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 07/06/2023
ORDENADORA: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 948390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 624/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/650464 de 05.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES Id. Funcional nº 
5947052/2 ocupante do cargo de Assessor Técnico I, lotado na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Manaus/AM, no 
período de 14 a 17.06.2023, para participar Reunião Técnica do CONSAD 
na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 07 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 947863
PORTARIA Nº 623/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2118231 de 29.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES MIRANDA Id. Funcional nº 
55208131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Manaus/
AM, no período de 14 a 17.06.2023, para realizar produção e edição de 
fotos e vídeos, textual, entrevistas e coberturas comunicacional do CON-
SAD EXPRESS bem como produzir conteúdo para os meios de comunicação 
oficiais da SEPLAD na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 06 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 947786

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 622/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o Processo PAE nº. 2023/2121351, 31.05.2023
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 603/2023-DAF/SEPLAD, de 01 de 
junho de 2023, publicada no DOE nº 35.423 de 02 de junho de 2023, que 
concedeu diárias aos servidores BIANCA FERREIRA ROCHA, Id. Funcional 
nº 5957619/2, e CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Id. Funcional nº 
3156770/1, nos dias 13 e 14.06.2023 para Capanema/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 947787

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 618/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/499253,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/05/2023, a Portaria nº. 491/2023-DAF/SEPLAD, 
de 08/05/2023, publicada no DOE nº. 35.391 de 09/05/2023 que desig-
nou a servidora CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, durante o impedi-
mento legal da titular THAIS FERNANDES DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 
5898146/4, no período de 08/05/2023 a 06/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 947820

PORTARIA Nº 159, DE 7 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 159, DE 7 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 683,76 0,00 0,00 683,76

DEA
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 02759000056 0,00 683,76 0,00 0,00 683,76
NGPR

Investimentos 0,00 1.148.251,18 0,00 0,00 1.148.251,18
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01500000001 0,00 1.148.251,18 0,00 0,00 1.148.251,18

SEDAP
Investimentos 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Inversões Financeiras 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Aumento de Capital

 01500000001 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00


